
 

 

 
n. prot. (vedi segnatura)                                                                                                                                 Sciacca, 28/11/2022 

 
DESTINATARI: 

Personale interno 
Scuole della 

Provincia di Agrigento 
ATTI 

Albo/Amministrazione trasparente 
 
 

OGGETTO: Determina Avviso interno-esterno diretto esclusivamente a persone fisiche per la selezione di n.2 
figure professionali “PROGETTISTA” e “COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto Pon: Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” 

  
 CUP: F84D22001010006 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 
13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-239 “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia” 
€. 75.000,00 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" che prevede che per ogni singolo intervento da realizzarsi 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 28/11/2022 - IV.5 - E

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, un Responsabile del Procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della regione Sicilia” 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI.38007 del 27/05/2022 del M.I. - Unità di missione del PNRR - per la 
realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi 
di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle 
bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e 
per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 relativa a progetto di cui all’avviso 
pubblico prot. 50636 del 27/12/2022 con la quale è stata l’autorizzazione del progetto, in favore di questa istituzione 
scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 75.000,00 con contestuale indicazioni contabili e finanziarie 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO il proprio decreto n. 9566 del 25/11/2022  di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato; 

VISTA la nomina a Rup prot. n. 9571 del 25/11/2022; 
 

DETERMINA 

 

il presente avviso mediante procedura comparativa, rivolto prioritariamente al personale interno dell’Istituto ed in 
subordine, qualora non vi fossero istanze presentate dal personale interno, al personale esterno per il reclutamento 
di: 
 
- n. 1 esperto a cui affidare l’incarico di Progettista  
- n. 1 esperto a cui affidare l’incarico di Collaudatore. 
 
Prerequisito inderogabile sarà il possesso di adeguate competenze tecniche documentate relative alla funzione da 
svolgere. Gli incarichi di progettista e collaudatore saranno assegnati a soggetti diversi, stante l’incompatibilità fra i 
due ruoli, (R.D. 827/1924, capo V). 
 

 
Art. 1 

 
La misura del compenso non dovrà superare l’importo massimo di: 
- €. 3.000,00 (euro tremila/00) per l’attività di progettazione 
- € 1.125,00 (euro millecentoventicinque/00) per l’attività di collaudo. 
 

I compensi sono onnicomprensivi degli oneri a carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali, come da 
progetto autorizzato. 
La durata dell’incarico è stabilita in un numero di ore riferito al costo orario lordo dipendente di cui alle tabelle n.5 e 6 
del C.C.NL. - Contratto Scuola. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pienamente 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 28/11/2022 - IV.5 - E

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



rispondente alle esigenze progettuali. La liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito 
dell’effettiva erogazione dei fondi FESR assegnati a questa istituzione scolastica. 

 
Art. 2 

 
Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, al fine del miglior risultato 
didattico possibile in linea con gli obbiettivi formativi dell'avviso PON più volte citato. 

 
Art. 3 

 
Pubblicare la Determina all’albo online nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Art. 4 

 
Indicare nell’avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 

 
Art. 5 

 
Nominare una commissione di Valutazione delle candidature presentate, successivamente alla data di scadenza 
dell’Avviso per ogni avviso di selezione. 

 
Art. 6 

 
Riunire la Commissione di Valutazione per procedere alla valutazione delle candidature pervenute e per 
l’elaborazione di una graduatoria di merito provvisoria per ogni avviso di selezione. 
 

Art. 7 

 

Assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della graduatoria di merito operata 

dalla Commissione di Valutazione per ogni avviso di selezione. 

 

Art. 8 

 

Pubblicare le graduatorie provvisorie di merito per ogni avviso di selezione all’Albo d’istituto per almeno cinque 

giorni. 

 

Art 9 

 

Aggiudicare l’incarico, nel caso sia pervenuta una sola domanda, se ritenuta congrua dalla Commissione di 

Valutazione. 

 

Art. 10 

 

Trattamento dei dati personali. Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento 

UE/679/2016 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti 

connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale “Mariano Rossi” nella figura del 

Dirigente Scolastico, dott.ssa Paola Triolo. 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 28/11/2022 - IV.5 - E

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

Art. 11 

 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo a quanto previsto dall’Avviso, di prorogarne la data, di 

revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità con lo stesso mezzo, senza che i candidati possano vantare 

pretese  al riguardo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                      
                                                                                      Dott.ssa Paola Triolo 

  

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 28/11/2022 - IV.5 - E

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


		2022-11-28T14:53:35+0100
	PAOLA TRIOLO




